REPUBLIKA E SHOIPERISE
UNIVERSITETIT ARTEVE

SENATI AKADEMIK

VENDIM
Nr. 26, daté 16/05/2022
PR
DHENIEN E TITULLIT “DOKTOR HONORIS CAUSA”

Z. ALBERT PAPARISTO”

Dacvar ué ligiin ue RO01S "Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né institucionel ¢
arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé” nem 3, 38, VKM Nr.112, date 23/02/2018 “Per
pércaktimin e kritereve pér fitimin e gradés shkencore “Doktor” dhe t€ standarteve shtetérore
pér fitimin e titujve akademiké “Profesor i asociuar” dhe “Profesor”, Kreu i V-t& (Dispozita
té fundit dhe kalimtare) pika 1, Statutin t& UART (Funksionet e Senatit Akademik té UART)
neni 24, gérma ff, si dhe né propozimin e Fakultetit t&€ Muzikés Nr. Prot 186., daté 16/05/2022,
Senati Akademik i Universitetit t&€ Arteve,

VENDOSI

1. T€ japé titullin “Doktor Honoris Causa” pér zotin Albert PAPARISTO me motivacionin:

“Pedagog dhe themelues i KONSERVATORIT SHTETEROR TE TIRANES, si dhe
Drejtor i paré i kétij konservatori. Themelues i Muzikologjisé Shqiptare, me kontribut té
madh e té jashtézakonshém né shkollén e paré shqiptare pér muzikén, si dhe shembull

pér té rinjté qé kané zgjedhur té jené e nesérmja e muzikés shqiptare”;

2. Té caktojé regenté Prof. Dr. Zana SHUTERIQI/PRELA dhe Doc.Dr. Holta SINA;

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe té publikohet n¢ fagen zyrtare t€ Universitetit té
Arteve.
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UNIVERSITETII ARTEVE
FAKULIETLI MUZIKES
DEKANI

Nr._l 3@ prot. Tirané, me _LQ .05.202§J

1.énda: Propozim mbi dhénien e titullit “Doctor Honoris Causa” z. Albert Paparisto

Drejtuar: Senatit Akademik té UART

I nderuar Kryetar i Senatit Akademik t€ UART Prof. Kastriot CAU SHI

Té& nderuar anétaré 1€ Senatit Akademik té UART,

Fakuklteti 1 Muzikés né kuadér t& 60 Vi etorit t€ Fakultetit t€ Muzikés déshiron t& vlerésojé
dhe té shprehé mirénjohjen ndaj stafit akademik, tashmé (& dalé né pension, i cili pérfagéson
vlera t€ jashtézakonshme pérsa i pérket kontributit institucionalo—pedagogj ik, artistik dhe atij
shkencor. |

Bazuar n€ propozimin e Departamentit KMDP si dhe vlerésimet € muzikologeve Prof. Dr.
Zapa Shuteriql dhe Dr. Holta Sina propozojmé vlerésimin me titullin “Doctor Honoris
Causa” t& z. Albert Paparisto.

7. Albert Paparisto sshté ndér té paktat personalitete té muzikéé shqiptare me njé kontribﬁt e
jashtézakonshém dhe té gjithanshém né jetén kulturore té vendit.

Kontributi i tij shtrihet né fushén mésimdhénies si pedagogé pér njé periudhé gati 40-vjecare
pran€ Akademisé sé Arteve, kontribut institucional si si themeluesi dhe drejtori i paré i
Konservatorit Shtetéror t& Tirancs (1962), drejtor 1 Teatrit t&€ Operas dhe Baletit, drejtuesit 1
seksionit t€ muzikés prané Lidhjes s€ Shkrimtaréve dhe Artistéve etj.

Kontributi shkencor i zotit Paparisto sshté i njé réndésie (& vecanté, si d?@m&%t*
L :{_: 5
<

muzikologjisé shgiptare. i
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adresa Sheshi snene Tersza’, Nf 5 401%, Tirangé Shoipen Tel 4355 42 24T SUB. W uart.edu.al

——



REPUBLIKA E GHOIPERISE

Al et pjesé n€ ekspedilds s€ patg, shyiplato-gjetnate.

Bashkéngjitur po ju dérgojmé propozimet e kolegévé té Fakultetit t€ Muzikés, si dhe

curriculum vitea t€ Albert Paparisto.
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UNIVERSITETLI ARTEVE
FAKULTETLI MUZIKES
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Nr.”i i.} prot. Tirang, mé&.OS.ZOZE.{'

Lénda: Mbi dhénien e titullit “Doctor Honoris Causa” z. Albert Paparisto

Drejtuar: Dekanit té Fakultetit t¢ Muzikés
Prof. Dr. Isak Shehu
Universiteti i Arteve
Sheshi Néné Tereza

I nderuar z. Shehu

Nisur nga aktivitetet e shumta gé po zhvillohen pér t& kremtuar 60 vjetorin ¢ themelimit (¢
Fakultetit t& Muzikés, Nj&sia Bazé KMDP déshiron t& vlerésojé dhe t& shprehé mirénjohjen
ndaj stafit akademik, tashmé t& dalé né pension, i cili pérfagéson vlera t€ veganta pérsa i
pérket kontributit institucionalo-pedagogjik, artistik dhe atij shkencor.

Bazuar né& propozimet e muzikologeve Prof. Dr. Zana Shuteriqi dhe Dr. Holta Sina
propozojmé vlerésimin me titullin “Doctor Honoris Causa™ t€ z. Albert Paparisto.

7. Albert Paparisto éshté ndér t& paktat personalitete t& muzikés shqiptare me njé kontribut t&
jashtézakonshém dhe té gjithanshém né jetén kulturore t€ vendit.

Piké sé pari ai njihet si themeluesi dhe drejtori i paré i Konservatorit Shtetéror t€ Tiranés
(1962), detyré Kjo qé ju besua pérgjaté kohés kur drejtonte edhe Teatrin e Operas dhe Baletit.
Pér mé tepér, kontributi i tij institucional materializohet n& njé séré institucionesh (€ tjera

sikurse éshté edhe Lidhja e Shkrimtaréve dhe Artistéve. Né periudhén 1956-19
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REPUBLIKA es&m»émsé
Kongresin e I (€ Kompozitoréve sovietiké (& mbajlur né Moské né 1956, sikurse dhe realizon,
pér here t¢ pare, panoramén e ploté té zhvillimeve t€ muzikés shyiptare né Kongresin I (&

Shkrimtaréve dhe Artistéve né 1957/.

Gijithashtu njé kontributé i pazévendésueshém z. Paparisto i atribuohet né lidhje me drejtimin
e Teatrit t€ Operas dhe Baletit (1958-1962). Pikérisht gjaté drejtimit t& tij TOB pati njé rritje
t€ ndjeshme t€ aktiviteteve dhe cilésisé interpretative sikurse dhe zgjerim (& repertorit. PErpos
repertorit t& operave ruse. réndési e veganté iu dha vénies né skené edhe operave té tjera té
repretorit botéror &i “Derberi i Seviljes” (Rosini), “Maduaina ButerMaj™ (Puccini), “Don
Paskuale™ (Donixeti), “Paliago(” ([.eonkavalo), “karmen™ (Bize) etj Njéherazi, pikérisht né
kété stitucion, Paparisto vendos edhe standartin e promovimit dhe mbéshtetjes s¢
krijimtaris¢ muzikore t& kompozitoréve shqiptaré népérmjet vénies né skené t& njé séré
veprash si “Mrika” (Prenké Jakova), “Lulja e Kujtimit” (Kristo Kono), “Pranvera” (Tish
Daija) etj.

Pér tu kthyer tashmé tek themelimi i Konservatorit Shtetéror, i cili nisi aktivitetin e tij mé 15
Janar 1962, nén drejtimin e Albert Paparistos. Me themelimin e Konservatorit Shtetéror,
Paparisto nuk kontribuoi vetém né formimin dhe edukimin muzikor por edhe né jetén
artistike t€ vendit, qékurse piké&risht artistét e formuar né€ kété institucion do té béheshin pjesé
e orkestrave simfonike, insitucioneve kulturore né Tiran¢ dhe rrethe sikurse dhe do té
siguronin vazhdimésing e jetés kulturore né Republikén e Shqipérisé. Ndoshta vetédija mbi
pérgjegjésiné e detyrés sé re ndikoi né vendimin e Paparistos pér t& hequr doré nga té gjitha
detyurat e tjera dhe ti pérkushtohej né vazhdimési punés né Konservatorin Shtetéror.
Kontributi i tij n& kété institucion ishte i gjithanshém si personi mbi té& cilin binte pérgjegjésia
kryesore pér programet mésimore, curricula-t e t& gjitha léndéve té hartuara prej tij apo
pedagogéve t€ tjeré, modeli i shkollés etj. Mésimdhénia e z. Paparisto né kété institucion
mbulon [éndét e teorisé s€ muzikés dhe analizés s¢ formés por gjithsesi ai tregohet mjaft aktiv
edhe ndaj [éndéve gékurse nén varésing e drejtpérdrejté € tij ishin edhe klasat e dirizhimit

dhe kompozicionit.

Adresa. Sheshi "Néne Tereza”. Nr. 2. 1219 Tirané Shagimen. Tel. +335 42 247 55¢
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Albert Paparisto ka njé kontribut t¢ vyer edhe népérmjet krijimtarisé s€ tij muzikore.
Panvarésisht se formimi 1 t1), nuk ishte ai i njé kompozitori, Paparisto karakterizohet nga njé
talent i veganté dhe sigurisht q¢ formimi i tij teorik, ka ndihmuar mjaftueshém né
konkretizimin e talentit t& tij t€ lindur.
Kompozon kryesisht vepra t& muzikés s¢ dhomés, ndérkohé qé njé pjesé e tyre, pér vierat
artistike dhe pedagogjike, jané béré tashmé pjesé e repertorit t& shkollave tona sikurse ¢shté
edhe Romanca pér violiné e piano. Krijimtaria muzikore ¢ Paparistos pérfshin até vokale me
vepra pér vokal dhe shoqérim instrumental sikurse dhe pér kor acapella, gjininé instrumentale
sikurse jané veprat pér piano si Toccating, Pjesé litike, Marsh, Ciftelia, Dalladé etj dhe até &
muzikés instrumentale t¢ dhomés si Romancé pér violing dhe piano, “Kang’ e lashté” pér
oboe dhe piano, “Arieta” pér flaut dhe piano, “Duo polifonike™ pér klarinete e fagot et).
Njéherazi Paparisto ka kompozuar edhe njé koncert pér violiné dhe orkestér pér klasat e treta
fillore, cka nénvijéson kontributin ¢ tij pedagogjik edhe pér fémijét ¢ angazhuar né mésimin e
instrumentave muzikorg.
Pérpos sa mé sipér Albert Paparisto ka njé kontribut t& vyer né fushén e studimeve mbi
muzikén. Paparisto njihet si themeluesi i muzikologjisé shqiptare. Aktiviteti i tij shkencor dhe
kritik shtrihet né njé periudhé 40 vjegare 1950-1990. Shkrimet e tij, kryesisht, publikohen n&
shypin e kohé&s si né gazetén “Drita” dhe revistén “Néntori”. Pér mé tepér, njé pjesé e
veprimtarisé sé tij shkencore materializohet né botimet universitare si né realizimin e disa
kapitujve pér tekstin e historisé s& muzikés shqiptare botuar né 1983, shkrimin e kapitullit
rreth dramaturgjisé dhe formave muzikore t& operés né tekstin e Analizés s€ Veprave
Muzikore etj. Ai njihet si anétar, pérfaqésues i shtetit shqiptar s¢ bashku me Ramadan
Sokolin, i ekspedités sé parg, shqiptaro-gjermane, t& ploté pér dokumentimin e muzikés
tradicionale shqiptare, e iniciuar nga Erich Stockmann e cila u mbajt n& periudhén Maj-
Korrik 1957. Falé késaj ekspedite, pér heré & paré, u bé e mundur njohja dhe dokumentimi i
muzikés tradicionale pé&rgjaté gjith€ territorit t&¢ Republikés s& Shqipérisé.

Lidhur me sa mé sipér, déshirojmé t& propozojmé vlerésimin e z. Albert Paparisto me titullin

“Doctor Honoris Causa”




Propozim pér dhénien e titullit ""Honoris Causa" zotit Albert Paparisto

Iofl. Di. Zava Shuterigi Mela

Rruga Gregor Heba, P. 45/1, Sh. 2, Ap. 31, Tirané
Tel. 069 407 4520

Mail: zanaprela53@gmail.com

Drejtuar: _ ‘Tirang, 14. 05. 2022
Departamentit KMDP
Fakulteti i muzikés

Lshité 16 ndetdu tim (ju patashlioj ketg kétkesé pér dhénien e titullit "[onoris Causa" zolil Albert
Paparisto, njé ndér figurat mé t¢ réndesishme t€ botés muzikore shqiptare t& gjysmés sé dyts t&
shekullit XX, ndér themeluesit ¢ Kouservaloril Shtetéror t& Tirangs dhe drejlor i parg i kélij
institucioni t€ krijuar né vitin 1962.

Kérkesa mban parasysh si mé poshté:

e Kontributin e shquar t€ z. Paparisto né lindjen dhe pérparimin e arsimit t& larté muzikor
shqgiptar, me njé vizion t& qarté perspektiv pér zhvillimin e métejshém t& tij né kuadrin
pérgjithshém t& rritjes s& sistemit universitar t& vendit.

® Rolin e réndésishém qé ai luajti né mendimin muzikor teorik shgiptar si njé ndér zérat
mé autoritar€ t€ tij pér njé periudhé rreth 30-vjegare.

¢ Drejtimin dhe formimin-mie baza t& shéndosha profesionale t& dhjetra studjueve t&
fushave akademike dhe t& kérkimit shkencor, ndér & cilét figura pérfagésuese t€ rrafshit
etnomuzikologjik, historiografik dhe etestik muzikor.

* Formimin e dhjetra drejtuesve e punonjésve t& 1&vizjes muzikore amatore shqiptare, t&
shpérmdaré né gendra dhe shtépi kulture n& mbarg vendin.

e Krijimin e njé trashégimie muzikore t& fushave t& muzikés instrumentale dhe vokale, e
cila mbetet pjesé e réndésishme e repertorit muzikor tradicional kombétar, gjithashtu e
pérfshiré edhe né planet m&simore t& programeve pérkatése t& Fakultetit t& muzikss ng
Universitetin e Arteve.

Me respekt,

Prof. Dr. Zana lguteri_g
M !_




Dr. olta Sina Kilica
Rr. “Shyqyri Brari”, P. 3. Ap.16, Tirané
Cel 0684010624

e-mail: sinaholta@yahoo.com

Propozim pér dhénien e titullit “Honoris Causa” 7. Albert PAPARISTO

Drejtuar:
Depattamentit KMDP, té Fakultetit t& Muzikés né UA

Tirang, 12.05.2022

Jam e nderuar g€ mé jepet mundésia t’ju parashtroj kérkesén time pér dhénien e titullit “Honoris
Causa™ z. Albert Paparisto, njé prej themeluesve t& Konservatorit Shtetéror té Tiranés, drejtor i
paré 1 tij (n€ vitin 1962) si dhe njé prej personaliteteve mé té réndésishém té artit muzikor
shqiptar. T diplomuar shkélgyer né Konservatorin e Moskés “P. 1. Cajkovski” pér teoritiké
(muzikologji) né drejtimin e kompozitorit t&¢ madh D. Shostakovic, ai sé bashku edhe me figura
t€ tjera t€ ndritura si C. Zadeja, T. Harapi, K. Lara, T. Daija etj., u béné promotorét e arsimit té

lart€ muzikor dhe korifejté e zhvillimeve muzikore né vend.

Paparisto ka njé kontribut t€ ¢muar s& pari né hartimin e plan-programeve mésimore veganérisht

pér 1éndét teorike (né njé kohé kur ¢do 1éndé niste pér heré t€ paré né Konservator).

Atij 1 takon dhe merita ¢ hedhjes sé bazave fillestare t& bibliotekés sé Konservatorit, pasi

transferoi né t€ bibliotekén dhe fonontekén e tij personale, pér t’ju ardhur né ndihmé studentéve

dhe pedagogéve.

A. Paparisto éshté gjithashtu themeluesi i katedrés sé teoritikut (sot e muzikolo wg]_lm‘) ku nén
{JE lr"’

drejtimin e tij jané diplomuar njé numér i konsiderueshém studentésh qé dg‘Qt_ﬁng onmmc ~pas




me sukses fushat e mésuesisé, kérkimit shkencor e drejtimit né pozicione t€ ndryshme té jetés
artistike ¢ kultuiore (€ vendit. Ai ka gené pér vite me rradhé pedagog titullar i lendeve harmoni

dhe analizé e formave muzikore.

Veprimlaria e tij para viteve *90 te shek XX, u lidh ngushlé veganérishl me mendimin teorik,
kritikén e publicistikén; ai ka qené njé prej personaliteteve mé aktivé c mendjemprehté qé ka
1€n€ gjurmé me referimet e artikujt e tij né konferencat dhe shtypin shqiptar t& asaj kohe, por dhe
né tryeza té ndryshme diskutimesh konstruktive pér artin muzikor shqiptar, ku mendimi i tij

kishte njé peshé t& padiskutueshe.

Gjithashtu kontributi i tij shirihet edhe né fushén e krijimtarisé muzikore, konkretisht né até
instrumentale e vokale, e vepia (€ cilal kaug hyté e dinjitel né repertorin muzikor kombétar

dhe intetpretohen edhe sot jo velém nga muzikants shqiptarg, por dhe te huaj.

Pér t¢ gjitha kéto vlera t€ parashtruata iné sipér, pér k(s personalitet dhe autoritet t& shkollés dhe

artit muzikor shqiptar, déshiroj & propozimi im t& merret parasysh.

Me respekt,

Dr. Holta Sina Kilica

Muzikologg,@agage né UA
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CURRICULUM VITAE
e
Albert Paparisto
Emri : Albert
Mbiemri : Paparisto
Vendlina : [lbasan
Datélindja 21.10.1925

Data e vdekjes — Detroit — USA 02.11.2014
Arsimimi:

1943 - Pérfundon shkollén Normale té Elbasanit

1951-1956 - Pérfundon studimet e e larté né Konservatorin “Cajkovskij” Moské —
Rusi pér Teoritik (Muzikologji)

Punésimi:

1945-1951 — Punonjés né aparatin e KQ t€ PPSH dhe Ministrin€ e Arsimit dhe
Kulturés

1956-1958 — Sekretar 1 Lidhjes sé Shkrimtaréve dhe Artistéve

1958-1962 — Drejtorit i Teatrit t&€ Operas dhe Baletit

1962-1966 — Drejtor i TOB dhe Konservatorit Shtetéror té€ Tiran€s
1966-1970 — Shef i muzikés dhe drejtor né Shtépin€ e Kulturés Shkodér

SZGUBLIKT A,
1970-1971 — Drejtor i shkollés s€ mesme artistike “Prenk Jakova’} S%i:ﬂ(ogg

e
LIVE o
NS



1971 1995

Pedagogp né Fakultetin e Muzikés né Akademning ¢ Arleve Titané

1995 — Del né pension

1995-199% —
1999-2015 —

1960-2000 —
1966-1985 —
1966-1985 —

1968 -
1969 -
1969 -

1970-1975 -

1975 -
1978 -
1983 -
1989 -
2004 -

Pedagog me kohé t€ pjes€shme né FM né AA

Emigron né USA

Krijimtaria Muzikore:
Ka kompozuar rreth 23 miniatura instrumentale
Album me krijime pér piano
Album me pjesé€ pér violongel & piano
“Liria” (Romancé pér z€ & piano)
“Romancé” (Pér z&€ & piano)
“Nocturn (Pér violin & Piano)
Romancat vokale
1. Héna (Pér Soprano & Piano)
2. “Ranjé Y1l pérmbi brezare” (Pér Soprano & Piano)

3. “Midis ballit mé ke njé piké” — Mbéshtetur né kéngén qytetare
shkodrane me té njéjtin titull (Pér Soprano & Piano)

“NE syrin e pranverés” (Romancé pér z€ & piano)
“Romancé” (Oboe & Orkestér)

“Romancé” (Violiné & Orkestér)

“Rondo (Violiné€ & Piano)

Boton 3 Albume me krijimtari muzikore




1. “Album me 12 Pjesé instrumentale™
2. “Album me 13 Pjesé Pianistike”

3. “Albuin e 14 Pjesé pér Zé & Piano”

Albert Paparisto ka kompozuar kryesisht vepra t€ muzikés s€ dhomés pér zé€ dhe
instrumente te ndryshém. Krijimtaria e tij shquhet pér artikulim t€ qarté, frymé
kombétare dhe emocionalitet. Krahas vlerave t€ spikatura artistike, krjimtaria
muzikore ¢ "aparistos pasqyron kulturé dhe njohje te thell¢ té artit muzikor. Vepra
muzikore e Paparistos eshte jo vetem pjese e programeve mesimore t€ arsimit
muzikor, por é&shté prezente gjithashtu né dhjetéra veprimtari muzikore né
repertorin aktiv t€ instrumentistéve shqiptaré brenda e jashté vendit.

Veprimtaria muzikologjike, shkencore, kritike dhe publicistike:

N¢é harkun kohor 1956-2000 Albert Paparisto ka géné sistematikisht i pranishém né
shtypin e shkruar dhe né median audiovizive me artikuj problemor€, kritiké e
publicistiké muzikore, biseda e emisione qé kan€ pasur né focus problematikat dhe
zhvillimet e muzikés soné kombétare. Shkrimet e tij dallohen pér mprehtési
shkencore e autoritet profesional. N€ shtypin shqiptar ato jané t€ panumérta.

Albert Paparisto &shté njé nga pjesémarésit mé aktivé né té gjitha ngjarjet
shkencore né€ vend si simpoziume, konferenca, kongrese etj. Me kumtesa e referate
mbi problematika té artit muzikor shqiptar. Shkrimet e tij kané zéné€ vend e jané té
pasqyruara né té€ gjitha organet e shtypit shqiptar. Ai €shté njé nga personalitetet e
shquara g€ ka ndikuar né vijémési thellésisht né formimin e zhvillimin e jetés
muzikore shqiptare t€ kohés.

Krahas sa mé sipér, Albert Paparisto ka merita t€ veganta si nismétar dhe
promovues 1 arsimit t€ lart€é muzikor né Shqipéri. Eshté njé ndér themeluesit e
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progratmeve mésimote (& léndéve basé (& arsimil (& lanté muzikor (Hatmoni,

Analizé€ forme, Seminare kritike, Muzikologji etj), themelues 1 shkollés
2 2 2

muzikologjike shqiptare.




